
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 890

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7410 del 09/07/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE DEL 25.02.2005 N.3 PIANO DEGLI INTERVENTI SUGLI 
IMMOBILI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ MAFIOSA. IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO 
RATE MUTUI ANNO 2018 PARI AD EURO 159.785,04 CAPITOLO U3203014401. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la  Legge  Regionale  13.05.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la  Delibera  della  G.R.  21.06.1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n.  
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  258  del  14.05.2007  recante  modifiche  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29.09.2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
- il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
- il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità” 
n.7893  del  05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori 
Pubblici" all'Ing. Giuseppe Iiritano;
- il Decreto del Dirigente di Settore n.5 del 09.11.2016 n. 13673 con cui è stato conferito l’ incarico 
di  Responsabile dell'Unità Operativa 5.1 “Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale – 
Sportelli territoriali” all'arch. Alfonso Macrì;
- il  D.D.G.  n.  231  del  21.01.2016  -  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità” 
adempimenti  di  cui  alla  D.G.R.  n.541  del  16.12.2015  -  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;
- il  D.D.G.  n.  4857  del  02.05.2016  e  s.m.i.,  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale,  approvata  con 
Delibera di G.R. n. 541 del 16/12/2015 smi;
- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e 
s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge 
Regionale n. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’ art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e finanziario”;
- la Delibera di G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti  
concernenti  il  conferimento  delle  funzioni  amministrative  alle  Province  –  Attuazione  LL.RR.  n. 
34/2002 e n. 1/2006;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni 
e  fusioni Comuni”;
- la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’ attuazione del processo di riordino delle 
funzioni” a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;

PREMESSO:
- che con Legge Regionale del 25.02.2005 n. 3;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che con Delibera di G.R. 14.02.2005 n. 316 è stato approvato l’elenco degli Enti beneficiari dei 
contributi per la realizzazione degli interventi ai sensi della L.R. n. 3/2005, da finanziarsi con mutui 
da contrarsi con la Cassa Depositi e Prestiti il cui importo complessivo è di Euro1.000.000,00;
- che  nell’ art. 2 della Legge Regionale 25.02.2005 n. 3 è stato istituito il Capitolo di Spesa n. 
32030124  recante  “spese  per  contributi  in  annualità  agli  enti  locali  per  favorire  l'accesso  alla  
concessione dei mutui da parte della cc.dd.pp. da contrarre,ai sensi della legge regionale 31.7.87,  
n.24, per la ristrutturazione degli  immobili  confiscati  alla criminalità organizzata (legge regionale  
13.9.1999, n.27 - legge regionale 10.10.2002,  n.40 come modificata dall'art.  6,  comma 1, della  
legge regionale 22.11.2002, n.48) con disponibilità complessiva per l’anno 2005 di una somma pari 
ad Euro 1.000.000
- che nel programma di cui alla citata D.G.R. n.316/2005, sono stati individuati gli enti attuatori e gli 
interventi finanziati;

VISTO l’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U3203014401, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO di provvedere, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O., all’impegno di Euro 
159.785,04 (centocinquantanovemilasettecentoottantacinque//04) sul capitolo U3203014401 del bilancio 
regionale 2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-  la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018–2020”;
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2018-2020 (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA la proposta di impegno n. 2162/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di  impegnare l'importo di  Euro 159.785,04 (centocinquantanovemilasettecentoottantacinque//04) 
per il pagamento del rimborso delle rate di ammortamento anno 2018, relative ai mutui contratti con la 
Cassa  DDPP,  a favore  gli  enti  attuatori  di  cui  all’allegato  elenco  al  presente  Decreto,  per  la 
realizzazione delle opere finanziate dalla L.R. 3/2005;

- di impegnare la somma di Euro 159.785,04 (centocinquantanovemilasettecentoottantacinque//04) 
sul capitolo di spesa U3203014401 del Bilancio Regionale 2018 autorizzato dalla Legge Regionale del 
25.02.2005 n. 3;

- di notificare il presente provvedimento agli enti attuatori dell'allegato elenco al presente Decreto;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  2162/2018

U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

06000 - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA'

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Data Inserimento: 13/04/2018

Data Assunzione: 13/04/2018

Descrizione: Legge Regionale del 25.02.2005 n.3
Piano degli interventi sugli immobili confiscati alla criminalità mafiosa.
Impegno di spesa per rimborso rate mutui anno 2018 pari ad  159.785,04
Capitolo U3203014401Capitolo: U3203014401

Descrizione QUOTA SUCCESSIVA ALLA PRIMA DEI CONTRIBUTI COSTANTI ANNUALI PLURIENNALI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI GIA'
AUTORIZZATI A CONTRARRE MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 31 LUGLIO
1987, N. 24 PER LA RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMMOBILI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA (LEGGE REGIONALE
13 SETTEMBRE 1999, N. 27 - LEGGE REGIONALE 10 OTTOBRE 2002, N. 40 COME MODIFICATA DALL'ART. 6, COMMA 1, DELLA
LEGGE REGIONALE 22 NOVEMBRE 2002, N. 48 - LEGGE REGIONALE 25 FEBBRAIO 2005, N. 3).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 03 U.03.02 U.2.03 03.6 8 U.2.03.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 159.785,04 Contabilizzabile: 159.785,04

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 159.785,04

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

159.785,04Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 890/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI. 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE DEL 25.02.2005 N.3 PIANO DEGLI INTERVENTI 
SUGLI  IMMOBILI  CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ MAFIOSA.  IMPEGNO DI 
SPESA PER RIMBORSO RATE MUTUI ANNO 2018 PARI AD EURO 159.785,04 
CAPITOLO U3203014401

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


